Дело № 1-105/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 июня 2018 года г. Калининград

Судья Московского районного суда г. Калининграда Гимазитдинова Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г. Калининграда Коротченко Л.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника Жернакова К.В., представившего удостоверение №39/598 и ордер № 968,

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретарях Киселевой Е.О., Мазетовой А.Ю. и Ямщиковой С.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, данные о личности 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 111 ч.2 п. «з» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 умышленно причинила тяжкий вред здоровью Потерпевший №1, опасный для жизни, с применением предмета, используемого в качестве оружия. 

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах:

27 января 2018 года, в период времени с 17.00 часов до 21.35 часов между ФИО1 и ее сожителем Потерпевший №1, находящимися в состоянии алкогольного опьянения в комнате 

<

адрес>, после совместного распития спиртных напитков, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, возникших в результате противоправного поведения потерпевшего Потерпевший №1, произошел конфликт, в результате которого у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 27 января 2018 года, в период времени с 17.00 часов до 21.35 часов, проследовав из указанной комнаты в помещение кухни 

<

адрес>, взяла там кухонный нож, и, вернувшись с данным ножом в комнату, где по-прежнему находился Потерпевший №1, действуя умышленно, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, с целью причинения тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1, не имея при этом умысла на убийство последнего, приблизившись к Потерпевший №1, сидящему в кресле, расположенном в комнате указанной квартиры, лезвием указанного кухонного ножа, удерживаемого ею в руке и используемого в качестве оружия, нанесла один удар в левую область грудной клетки Потерпевший №1, умышленно причинив, тем самым, потерпевшему Потерпевший №1 телесные повреждения, согласно заключения эксперта № 489 от 19.02.2018 года, в виде одиночного колото-резаного ранения грудной клетки слева проникающее в левую плевральную полость с гемо-пневмотораксом, являющееся опасным для жизни и по этому признаку относящееся к ТЯЖКОМУ ВРЕДУ здоровья.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью, в содеянном искренне раскаялась и пояснила, что она проживает со своим сожителем Потерпевший №1 около 12 лет. По адресу: 

<

адрес> проживает их общая знакомая ФИО9, она инвалид. ФИО9 она вместе с Потерпевший №1 навещают один раз в месяц. В квартире у ФИО9 часто собираются асоциальные лица, которые употребляют спиртное. ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов она вместе с Потерпевший №1 пришли к ФИО9 в гости, при этом у нее в квартире уже находилась девушка Наталья и мужчина Виктор. Находясь в ее квартире, они все вместе в комнате стали распивать принесенное ею и Потерпевший №1 спиртное. Потерпевший №1 сидел в кресле. Через некоторое время он стал требовать у нее банковскую карту, которая принадлежала ему, так как он хотел пойти снять с банковской карты деньги на приобретение спиртного. Она сказала Потерпевший №1, что у нее нет его банковской карты и легла спать на диване. Через некоторое время она почувствовала, что ее кто-то обыскивает. Она проснулась и увидела рядом с собой Потерпевший №1, и стала сопротивляться. Она встала с дивана и сказала Потерпевший №1, чтобы он собирался домой. Однако Потерпевший №1, настаивал на своем и требовал от нее банковскую карту. После чего Потерпевший №1 сел на кресло в комнате. Она в это время стояла возле кресла и он ее толкнул. Она упала на край дивана и ударилась головой об дверной проем. После чего она встала и разозлилась на Потерпевший №1, и прошла на кухню и с мойки взяла кухонный нож. После чего она вернулась из кухни в комнату и подбежала к Потерпевший №1, который сидел на кресле в комнате, и нанесла ему один удар кухонным ножом в область груди, и ударила его один раз кулаком по голове. После чего она бросила нож на пол и ФИО9, стала просить, чтобы она успокоилась. ФИО9 стала оказывать медицинскую помощь Потерпевший №1, а она (ФИО1) сняла с Потерпевший №1 футболку и приложила к ране, чтобы остановить кровь, кто-то из присутствующих вызвал скорую медицинскую помощь. После чего она прилегла на диване в комнате, так как находилась в состоянии алкогольного опьянения. Через некоторое время приехали сотрудники скорой помощи и госпитализировали Потерпевший №1 Также приехали сотрудники полиции, которые доставили ее в отделение полиции для разбирательства. Она нанесла ножевое ранение Потерпевший №1 в грудную клетку слева, кухонным ножом с рукоятью коричневого цвета, который взяла на кухне. Пояснила, что ножевое ранение нанесла потерпевшему вследствие его противоправного поведения, поскольку потерпевший ее толкнул, она упала на диван и ударилась головой.

Аналогично изложила обстоятельства совершения преступления в отношении потерпевшего Потерпевший №1 ФИО1 и в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемой (л.д. 25-27) и обвиняемой (л.д. 118-120). 

Кроме полного признания ФИО1 своей вины в совершении инкриминируемого ей деяния, ее виновность полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств. 

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №1, подтвердив показания, данные им в ходе предварительного следствия, пояснил, что 27 января 2018 года он вместе с ФИО1, пришли в гости к ФИО9, при этом у нее в квартире уже находилась девушка по имени Наталья и мужчина по имени Виктор, которых ранее они не знали. Находясь в квартире ФИО9, а именно в комнате, он, ФИО1, девушка по имени Наталья, мужчина по имени Виктор и ФИО9, стали распивать спиртное, всего было две бутылки водки по 0,5 л каждая. Когда они распивали спиртное, то он сидел в кресле. Когда спиртное закончилось, он стал требовать у ФИО1 его банковскую карту, которая находилась при ней с его разрешения, для того, чтобы сходить в магазин и приобрести еще спиртного. ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения и сказала ему, что у нее его банковской карты нет, и легла на диване и через некоторое время уснула. Он не поверил ФИО1, подошел к ней и стал ее обыскивать по карманам, однако карту у нее он не нашел. Когда он обыскивал ФИО1, она проснулась и стала сопротивляться. ФИО1 встала с дивана и сказала ему, чтобы он собирался домой. Он в это время сидел на кресле, и идти домой не хотел, так как хотел еще выпить. Ему не понравилось, что ФИО1 зовет его домой, он встал с кресла, подошел к ФИО1 и толкнул ее. ФИО1 упала на край дивана, после чего он сел обратно в кресло. Он не видел, ударялась ли она головой об дверной проем. ФИО1 встала и была очень сильно разозленной на него и прошла на кухню, после чего вернулась из кухни в комнату, подошла к нему и нанесла ему один удар ножом в область груди слева. Он почувствовал тепло в области груди слева и увидел, что из раны у него идет кровь. Он не обращал внимание, что находилось в руках у ФИО1, когда она выходила из кухни, так как он разговаривал с ФИО9 Когда ФИО1, ударила его ножом в грудную клетку, он увидел в ее руках нож, который она бросила на пол и их стала успокаивать ФИО9 Кто-то из присутствующих людей в квартире вызвал скорую помощь. ФИО1, стала ему оказывать первую медицинскую помощь, то есть останавливать ему кровотечение. Он все время был в сознании. Через некоторое время приехали сотрудники скорой медицинской помощи и его госпитализировали его в больницу. Каких-либо материальных претензий к ФИО1 он не имеет. 

Аналогично потерпевший Потерпевший №1 изложил обстоятельства совершения в отношении него преступления и в ходе его проверки показаний на месте 16 февраля 2018 года, в ходе которой он указал место совершения в отношении него преступления 27 января 2018 года, а именно указал на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> пояснил, что именно в данной квартире в комнате ФИО1, нанесла ему один удар ножом в область грудной клетки слева, когда он сидел на кресле. Также потерпевший с помощью статиста продемонстрировал механизм нанесения ему удара ножом ФИО1, в область грудной клетки слева (л.д. 90-96).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что Потерпевший №1 причинено одиночное колото-резаное ранение грудной клетки слева в проекции 2-3 межреберья по передней подмышечной линии (ниже 9 см от ключицы и 145 см от уровня подошвенной поверхности стоп) проникающее в левую плевральную полость с гемо-пневмотораксом. Направление раневого канала, согласно данным медицинских документов - слева направо, сверху вниз. Характер повреждения позволяет полагать, что оно могло быть причинено незадолго до поступления Потерпевший №1 на стационарное лечение ДД.ММ.ГГГГ в результате однократного действия колюще-режущего предмета, например ножа, возможно в срок и при обстоятельствах, указанных в описательной части постановления. Одиночное колото-резаное ранение грудной клетки слева проникающее в левую плевральную полость с гемо-пневмотораксом у Потерпевший №1 является опасным для жизни и по этому признаку относится к ТЯЖКОМУ ВРЕДУ ЗДОРОВЬЯ (л.д. 76-78).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 27 января 2018 года, была осмотрена 

<

адрес>, в ходе осмотра которой изъят нож и футболка (л.д. 5-9).

Из заключения эксперта № 122 от 09 февраля 2018 года следует, что на футболке, изъятой в ходе осмотра места происшествия от 27 января 2018 года в 

<

адрес>, имеется одно сквозное повреждение. Сквозное повреждение относится к типу колото-резаных повреждений, образовано ножом с однолезвийным клинком, расположено в левой верхней части переда футболки. Данное повреждение могло быть нанесено ножом, изъятым в ходе осмотра места происшествия от 27 января 2018 года в 

<

адрес> (л.д.32-34).

Согласно протокола осмотра предметов, 15 февраля 2018 года осмотрена футболка и нож, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 27 января 2018 года в 

<

адрес> (л.д. 81-85).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10, данных ею в ходе предварительного следствия (л.д. 99-101), следует, что 27 января 2018 года, около 17.30 часов она находилась дома у ФИО9, также у них в гостях находился ее знакомый ФИО11 В указанное время в гости к ФИО9 пришли ранее ей знакомые женщина по имени Татьяна и ее сожитель Кирилл, которые являются хорошими знакомыми ФИО9, которые принесли с собой водку и продукты питания. Она, ФИО9, ФИО11, Татьяна и Кирилл, находясь в комнате, стали распивать спиртное. Через некоторое время Татьяна опьянела и легла спать на диване. После 20.00 часов, когда спиртное закончилось, Кирилл решил сходить в магазин и приобрести спиртного и пояснил, что у Татьяны находится его банковская карта. Он встал с кресла и подошел к дивану, на котором спала Татьяна, стал ее обыскивать и искать банковскую карту. В это время Татьяна проснулась и была недовольна, что Кирилл ее обыскивает. Она сказала Кириллу, что у нее его банковской карты нет, но Кирилл не верил ей и требовал, чтобы Татьяна дала ему банковскую карту. Кирилл сел на кресло и к нему подошла Татьяна. В ходе выяснения отношений Кирилл встал с кресла и толкнул Татьяну, которая упала на край дивана. Ударялась ли Татьяна об дверной проем она не знает и не видела. После чего Татьяна встала и прошла на кухню и сразу вернулась из кухни в комнату и подошла к Кириллу, который сидел на кресле. В руке Татьяна держала кухонный нож, рукоятка которого была коричневого цвета и нанесла сидящему на кресле Кириллу один удар ножом в область грудной клетки слева. После нанесенной удара ножом Татьяной у Кирилла сразу потекла кровь. ФИО11, по своему мобильному телефону сразу вызвали скорую медицинскую помощь, и сообщил по телефону в полицию о произошедшем преступлении. Татьяна, после того как нанесла удар ножом Кириллу, бросила кухонный нож на пол. ФИО9 стала разнимать Татьяну и Кирилла. Нож ФИО9 закинула под кровать. Татьяна успокоилась и легла спать на диване. Через некоторое время приехала бригада скорой медицинской помощи и стала оказывать первую медицинскую помощь Кириллу, после чего увезла Кирилла в больницу. Также после того как уехала скорая медицинская помощь приехали сотрудники полиции, которые осмотрели квартиру и изъяли кухонный нож которым Татьяна нанесла удар в область грудной клетки Кириллу и его футболку. Когда Татьяна нанесла один удар ножом в область грудной клетки слева Кириллу, то ФИО11 в это время спал на полу возле кресла на матрасе. Она его разбудила и попросила вызвать скорую помощь.

Согласно показаний свидетеля ФИО11, данных им в ходе предварительного следствия (л.д. 102-104) и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании следует, что 27 января 2018 года, около 08 часов утра он пришел в гости к ФИО9, где уже находилась ФИО10 Примерно в 17.30 часов в гости к ФИО9 пришли Потерпевший №1 и его сожительница ФИО1, которые принесли вместе с собой две бутылки водки и продуктов питания. Они все стали распивать спиртное в комнате. В процессе совместного распития спиртного ФИО1 постоянно ругалась со своим сожителем Потерпевший №1 Через некоторое время после выпитого спиртного он уснул на матрасе на полу в комнате. Проснулся он от того, что его разбудила ФИО10 Когда он проснулся, он увидел Потерпевший №1, сидящего в кресле в комнате, лицо которого было в крови и футболка в области груди была в крови. Он спросил у ФИО9, что случилось, на что она ему ответила, что ФИО1, ударила его ножом. После этого он сразу по мобильному телефону вызвал скорую медицинскую помощь и сотрудников полиции. ФИО1 перед приездом скорой помощи и сотрудников полиции легла на диван и уснула. Лично он не видел как ФИО1 нанесла удар в область грудной клетки Потерпевший №1

Свидетель ФИО9 в ходе предварительного следствия (л.д. 105-109) поясняла, что 27 января 2018 года она находилась дома вместе с ФИО10 Примерно в 08.00 часов утра к ней в гости пришел ее знакомый ФИО11, с которым они распивали спиртное. Примерно в 17.00 часов этого же дня к ней в гости пришли ее знакомые ФИО1 вместе со своим сожителем Потерпевший №1 Они оба находились в состоянии алкогольного опьянения. С собой они принесли две бутылки водки, которые она и вышеуказанные лица в комнате стали распивать. В процессе распития спиртного, около 19.00 часов между ФИО1 и Потерпевший №1 произошел конфликт. Потерпевший №1 требовал от ФИО1 его банковскую карту, так как спиртное закончилось, а он хотел еще выпить. ФИО1 сказала ему, что у нее банковской карты нет. Потерпевший №1 сидел в кресле. ФИО11 в процессе распития спиртного уснул. Через некоторое время ФИО1, уснула на диване, а Потерпевший №1 подошел к ней, стал ее обыскивать и искать банковскую карту. ФИО1 проснулась и ей это не понравилось. Потерпевший №1 сел на кресло, к нему подошла ФИО1 и они продолжили выяснять отношения. Потерпевший №1 толкнул ФИО1, она упала на диван. После чего ФИО1 прошла на кухню, с мойки взяла кухонный нож и держа в руке нож с рукояткой коричневого цвета вернулась обратно в комнату, подошла к сидевшему на кресле Потерпевший №1 и ударила его ножом в область грудной клетки слева. После чего ФИО1 бросила нож на пол. Она стала успокаивать ФИО1 и Потерпевший №1, нож закинула под кровать, чтобы ФИО1 его не взяла снова. Потерпевший №1, после нанесенного ему удара сидел на кресле, был в сознании. Она стала оказывать Потерпевший №1 первую медицинскую помощь, закрывать ему рану рубашкой, из которой сильно кровоточила. Когда проснулся ФИО11, она рассказала ему что случилось и он по телефону вызвал скорую помощь и сотрудников полиции. ФИО1 в это время легла спать на диване. Когда приехала бригада скорой помощи, то Потерпевший №1, оказали медицинскую помощь, после чего его забрали в больницу. Также приехали сотрудники полиции, которые с ее разрешения осмотрели квартиру и изъяли нож, которым ФИО1 нанесла ножевое ранение Потерпевший №1 и футболку потерпевшего.

Из аналогичных по содержанию показаний свидетелей ФИО12 – фельдшера скорой помощи (т.1 л.д. 69-71) и ФИО13 – врача бригады скорой помощи (т.1 л.д. 64-66) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 21:38 минут от диспетчера поступило сообщение по поводу ножевого ранения в плечо мужчине. Скорую медицинскую помощь вызывал знакомый пострадавшего. Получив указанное сообщение, их бригада ДД.ММ.ГГГГ 2018 года в 21:38 минут выехала для оказания медицинской помощи по адресу: 

<

адрес>, где в комнате в квартире на кресле сидел мужчина, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, у которого одежда была в крови. Внутри квартиры находилась женщина (инвалид) хозяйка квартиры, еще две женщины, одна из которых спала на диване, мужчина, и пострадавший. На момент осмотра у пострадавшего мужчины состояние было тяжелое. Со слов окружающих им стало известно, что пострадавший мужчина поссорился со своей сожительницей, которая на момент их приезда спала на диване, в результате произошедшей ссоры сожительница нанесла ему удар кухонным ножом в область грудной клетки слева. Из раны у пострадавшего мужчины началось обильное кровотечение. При осмотре мужчины в области грудной клетки слева по передней поверхности на границе с плечевым суставом имелось колото-резанное ранение, из которого было обильное кровотечение. Пострадавшему Потерпевший №1, была обработана рана и наложена асептическая повязка. Так как у Потерпевший №1 было низкое давление, ему проводилась инфузионная терапия. Потерпевший №1, постоянно находился в сознании. После того как состояние стабилизировалось, Потерпевший №1, пояснил им, что ножевое ранение ему нанесла его сожительница которая спала на диване и показал на нее рукой. Потерпевший №1 был госпитализирован в больницу. Находящиеся лица в квартире находились все в состоянии алкогольного опьянения. В сильном состоянии алкогольного опьянения находилась сожительница Потерпевший №1, которая когда они были в квартире, стала им давать указания как правильно оказывать медицинскую помощь пострадавшему. Все находящиеся лица в квартире указывали на сожительницу Потерпевший №1, и говорили, что именно она нанесла удар ножом в область грудной клетки Потерпевший №1

Показания указанных свидетелей подтверждаются справкой ГБУЗ «Калининградская ОКБ» № 1091 от 27 января 2018 года, из которой следует, что в приемном отделении областной клинической больницы оказана медицинская помощь в 22.30 часов Потерпевший №1, который поступил с диагнозом: проникающее колото-резаное ранение грудной клетки слева. Госпитализирован в отделение торакальной хирургии (л.д. 16); копией карты вызова скорой медицинской помощи № 826, согласно которой 27 января 2018 года в 21:38 часов, бригада скорой медицинской помощи № 30 выезжала для оказания первой медицинской помощи по адресу: 

<

адрес>, по поводу ножевого ранения, где находясь по данному адресу оказана первая медицинская помощь Потерпевший №1, у которого при осмотре в области грудной клетки слева по передней наружности на границе с плечевым суставом имелось ранение с обильным кровотечением (л.д. 49-50); заверенной копией журнала № 3 учета приема больных и отказов в госпитализации ГБУЗ «Областной клинической больницы Калининградской области», из которой следует, что 27 января 2018 года к ним поступил Потерпевший №1 с диагнозом: колото-резанное ранение грудной клетки слева, который госпитализирован в торакальную хирургию (л.д. 56-57).

Свидетель ФИО14, инспектор ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Калининграду, в ходе предварительного следствия (л.д. 

<

***>-114) пояснил, что 27 января 2018 года, он находился на дежурстве. Когда в 21:50 часов от ДЧ ОБ ДПС ГИБДД России по г. Калининграду была получена информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, предположительно были нанесены телесные повреждения гражданину, а именно ножевое ранение. Прибыв на указанный адрес, данная информация подтвердилась. Был установлен потерпевший Потерпевший №1, у которого было проникающее ножевое ранение в область левого плеча. В квартире находились сотрудники скорой помощи, которые оказывали Потерпевший №1 первую медицинскую помощь. Потерпевший №1 был госпитализирован. В квартире находились очевидцы данного преступления, а именно, ФИО10, хозяйка квартиры ФИО9 и ФИО11 Также в квартире находилась ФИО1, которая спала на диване. Со слов ФИО9, и ФИО10, было установлено, что ФИО1 является сожительницей Потерпевший №1 Все находящиеся в квартире лица распивали спиртное. В ходе распития спиртного у ФИО1 с Потерпевший №1 произошла ссора в ходе, которой ФИО1 нанесла Потерпевший №1 ножевое ранение кухонным ножом в область грудной клетки слева. На месте преступления был обнаружен кухонный нож, с рукояткой коричневого цвета, который лежал под кроватью в комнате. На данный нож указала ФИО9, и ФИО10, которые пояснили, что именно данным ножом ФИО1 нанесла удар Потерпевший №1 в область грудной клетки слева. После чего о данном происшествии было незамедлительно доложено в ДЧ ОБ ДПС ГИБДД УМВД России г. Калининграда. На место происшествия была вызвана СОГ ОН № 2 УМВД России по г. Калининграду. 

Показания указанного свидетеля подтверждаются рапортом оперативного дежурного ДЧ ОП № 2 УМВД России по г. Калининграду, согласно которого 27 января 2018 года в ДЧ ОП № 2 УМВД России по городу Калининграду по телефону 

<

***> в 21 час 35 минут поступило сообщение о том, что на 

<

адрес> ножевое ранение в плечо, кровотечение у мужчины, вызывает знакомый (л.д. 3); рапортом оперативного дежурного ДЧ ОП № 2 УМВД России по г. Калининграду, согласно которого 27 января 2018 года в ДЧ ОП № 2 УМВД России по городу Калининграду поступило сообщение от медицинской сестры ФИО2, о том, что в ЦГКБ 27 января 2018 года в 23.10 часов обратился за медицинской помощью гр. Потерпевший №1, которому был поставлен диагноз «проникающее колото-резанное ранение грудной клетки слева», госпитализирован в отделение торакальной хирургии, (л.д.4).

Анализируя совокупность исследованных в судебном заседании доказательств и признавая их относимыми, допустимыми доказательствами по делу, существенных противоречий не содержащие, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминированного ей преступления и квалифицирует ее действия по ст. 111 ч.2 п. «з» УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия. 

О наличии у ФИО1 прямого умысла на причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни Потерпевший №1, свидетельствует приисканный ей для совершения преступления предмет, используемый в качестве оружия – нож, а также локализация, причиненного данным ножом телесного повреждения - левая часть грудной клетки.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о совершении ФИО1 преступления в состоянии аффекта, ввиду того, что из содержания показаний подсудимой следует, что она последовательно указывала на обстоятельства, предшествующие совершению преступления, непосредственно связанные с совершением преступления, а также последовавшими за совершением преступления. Не находилась ФИО1 в момент совершения преступления и в состоянии необходимой обороны, либо ее превышения, ввиду того, что перед совершением преступления никаких посягательств на жизнь и здоровье потерпевший не предпринимал. 

При назначении ФИО1 конкретного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает совершение ею преступления, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку судом бесспорно установлено, что нахождение подсудимой в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения, способствовало проявлению в ней агрессии и как следствие, совершению ей преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает противоправное поведение потерпевшего Потерпевший №1, явившееся поводом для преступления, полное признание подсудимой своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, оказание материальной помощи потерпевшему после совершения преступления, способствование следствию в расследовании преступления; оказание первой помощи потерпевшему после совершения преступления.

ФИО1 ранее не судима, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, в целом характеризуется исключительно положительно.

Вместе с тем, характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, отнесенного к категории тяжких, а также обстоятельства его совершения, свидетельствует о том, что справедливым, отвечающим целям и задачам уголовного наказания, профилактике совершения ФИО1 новых преступлений, будет определение ей наказания в виде реального лишения свободы. 

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку признанные смягчающими наказание подсудимой обстоятельства, исключительными не являются и степени общественной опасности содеянного ей не уменьшают. 

Фактических оснований для изменения категории преступления в отношении ФИО1 суд не находит. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 111 ч.2 п. «з» УК РФ и назначить ей наказание в виде двух лет лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда и срок наказания ей исчислять с 15 мая 2018 года.

Вещественные доказательства – нож – уничтожить, футболку – возвратить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд г. Калининграда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1 в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате. 

Судья: подпись

КОПИЯ ВЕРНА

Судья: Ю.А. Гимазитдинова